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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Ortspost Type 9, farbfr. und gut bis sehr gut gerandet mit breitem linken Bogenrand 
(Vortrennschnitt rechts unten ausserhalb des Markenbildes), etwas undeutlich entw. mit 
schwarzem "PP". Attest von der Weid (1989) SBK = CHF 2'300+.
Provenienz: Sammlung Dale-Lichtenstein, Harmers NY (1989). 		      13/I 750 (€ 610)
Ortspost Type 35, farbfr. und allseits gleichmässig vollrandig, klar entw. mit zarter schwarzer 
Raute. Atteste Moser (1956) und Hunziker (1979) SBK = CHF 2'300. 		      13/I 400 (€ 325)

Ortspost Typen 33-36 im farbfr. Viererstreifen, normal bis gut gerandet (rechte Marke 
berührt, Einheit gelöst und wieder angefalzt), jede Marke zart, sauber und voll aufgesetzt 
entw.  mit schwarzem "PP" des VIII. Postkreises mit nebenges. Zweikreisstp. "Erlen 20 
Mars 1851" auf Faltbriefhülle nach Tobel. Sehr seltene Frankatur für das Porto im zweiten 
Rayon, Attest Marchand (2006) SBK = CHF 26'000.
Provenienz: 58. Corinphila Auktion (1975) 		      13/I 6 5'000 (€ 4'050)

6349

6350

6351

Ortspost mit Einfassung (1850)

6351

63506349

Schloss Eppishausen, Erlen

		  Schweiz: ORTSPOST / POSTE LOCALE
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Ortspost Type 39, allseitig weiss- bis breitrandig zus. mit Rayon I dunkelblau mit 
unvollständiger KE Type 23 (Zu Nr. 15/Ia.2.01), gut bis breit gerandet, beide Werte sehr farbfr., 
je entw. mit blauem "PD" auf Faltbrief mit nebengesetztem "Bern Nachm. 27 Juin 1851 
8"   nach Langnau mit rücks. Ankunftsstempel. Sehr schönes Exemplar dieser seltenen 
Frankatur (nur elf Belege nach SBK bekannt), Atteste Zumstein (1952), E. Diena (1987) und Eichele 
(2008) SBK = CHF 30'000.
Provenienz: Sammlung Landau, Christies Auktion (1987) 		      13/I,15/I 6 5'000 (€ 4'050)

Ortspost Typen 13+14 im waagr. Paar (Plattenfehler 13/I.2.04 und 13/I.2.05 bei Type 14) zus. mit Rayon II 
Stein A2, Type 31 r/o mit Spuren der KE, farbfr. und gut bis breit geschnitten (nur einmal 
schmal resp. an die Randlinie geschnitten), je voll aufgesetzt entw. mit zartem schwarzem 
"PP" im Oval (AW Nr. 281) mit nebenges. schwarzem  Zweikreiszierstp. "Meiringen 17 Nov. 
1850" auf Nachnahme-Faltbriefhülle nach Bern mit rücks. Ankunftsstp. vom nächsten Tag. 
Eine attraktive und seltene Frankatur, nur 27 Belege im SBK aufgeführt. Atteste Moser 
(1969) und Eichele (2009) SBK = CHF 23'000. 		      13/I+ 16/II 6 4'000 (€ 3'240)

6352

6353

6352

6353
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Ausrufpreis
ca. € 

Ortspost Type 22, sehr farbintensiv, ideal gleichmässig und gut bis sehr gut gerandet, 
dekorativ entw. mit attraktiver blauer Raute von Chur (AW Nr. 100). Atteste von der Weid 
(1996) und Berra-Gautschy (2004) SBK = CHF 2'300+. 		     13/II 2'000 (€ 1'620)
Ortspost Type 36, allseits breit und regelmässig gerandet, farbfr. und ideal entw. mit 
schwarzem "P.P." des IX. Postkreises (St. Gallen). Atteste Moser (1955) und Enzo Diena 
(1991) SBK = CHF 3'800. 		      13/II 850 (€ 690)
Ortspost Type 40, allseitig breitrandig und farbfr., entw. mit "FRANCO" im Kasten auf 
Lokalbrief mit nebengesetztem "Basel Nachmittag 9 Mai 1851" und rücks. Ankunftsstempel. 
Attest von der Weid (1989) SBK = CHF 10'000. 		     13/II 6 1'000 (€ 810)

Ortspost Typen 2-4 im waagr. Dreierstreifen, allseits gute bis breite Ränder mit vollständigen 
Schnittlinien auf zwei Seiten, sehr sauber und farbfr., entw. je mit zentr. "P.P." (AW Nr. 243) auf 
Briefvorderseite mit Doppelkreisstp. "Rapperschwyl 2? Oct 1850", addressiert nach Näfels. 
Atteste Moser (1968) und Eichele (2008) SBK = CHF 20'000 für Dreierstreifen und CHF 60'000 für Dreierstreifen 
auf Brief. 		      13/II (6) 4'000 (€ 3'240)

6354

6355

6356

(Photo = 1 120)

6357

Ortspost ohne Einfassung (1850)

6357

63556354

Ansicht von Rapperschwyl
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Ortspost Type 34, dreiseitig gut bis breit gerandet, rechts unten angeschnitten zus. 
mit Ortspost ohne KE Type 19, oben minim berührt, sonst auch gute bis breite Ränder, 
übergehend entw. mit blauer "Route d'Aarwangen"  (AW  Nr. 841) auf Briefvorderseite mit 
Ablagestp. "Roggwil" (AW Nr. 1757), addressiert nach Solothurn. Ein besonders attraktives 
Exemplar dieser sehr seltenen Kombination (SBK führt nur sechs Belege auf). Atteste Hipp (1935), 
Nussbaum (1970) und Eichele (2008) SBK = CHF 40'000 auf Brief. 		      13/I+ 13/II (6) 3'500 (€ 2'835)

Ortspost Type 34, dreiseitig breit- bis überrandig vom unterem Bogenrand mit Teilen der 
rechten Nachbarmarke (oben angeschnitten), zus. mit Rayon II, Stein A1 Type 37 o/G, 
allseits überrandig mit Teilen der rechten Nachbarmarke, beide fabfr. und je ideal zentr., 
klar und sauber entw. mit schwarzem "P.D." mit nebenges. "Bern 2 Oct 50" (Zweiter Tag der 
Verwendung der Rayon II) auf Nachnahme-Faltbrief. Ein attraktives Beispiel dieser seltenen 
Frankatur (SBK erwähnt acht Belege mit dieser Frankatur). Attest Berra-Gautschy SBK = CHF 35'000. 	     13/II+ 16/II 6 2'500 (€ 2'025)

6358

6359

6359

6358
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Poste Locale Type 29, feiner sogenannter erster Druck, farbfr. und allseits gleichmässig 
breitrandig, dekorativ und klar entw. mit blauem "P.P." im Kreis (AW Nr. 313) SBK = CHF 3'100. 	     14/I.1.01 500 (€ 405)
Poste Locale Type 36, farbfr., allseits gut- bis breitrandig vom unteren Bogenrand, sauber  
und zentr. entw. mit schwarzer Genfer Gitterraute (AW Nr. 101). Atteste von der Weid (1993) 
und Eichele (2005) SBK = CHF 2'100. 		      14/I 400 (€ 325)
Poste Locale Typen 17 & 18 im farbfr. Prachtpaar, Type 17 mit Plattenfehler "farbige Kratzer 
ausserhalb der Einfassungslinien" (Zu Nr. 14/Ia.2.11), gleichmässig und gut bis breit geschn., jede 
Marke entw. mit schwarzem "P.P.". Attest Eichele (2009) SBK = CHF 4'600.  		      14/I 1'000 (€ 810)
Post Locale Typen 7+8 im farbfr. Luxuspaar, allseits breit gerandet, zart entw. mit schwarzen 
Rauten übergehend auf Briefstück mit rotem Aufgabestp. "Zürich 24 Dec 51 Nachmit." 
(markenlose Zeit!). Attest Rellstab, Marchand (2014) SBK = CHF 4'600. 		      14/I 5 850 (€ 690)
Poste Locale Typen 15 & 40, beide farbfr., gleichmässig und gut bis breit geschn. mit 
Schnittlinien, jede Marke entw. mit blaue Raute auf ansprechendem Briefstück. Atteste 
Hunziker (1965 und  Eichele (2009) SBK = CHF 4'200.  		      14/I 5 750 (€ 610)

Poste Locale Typen 33-35 im attraktiven waagr. Dreierstreifen, farbfr. und gut bis sehr 
breit gerandet, je sauber und zentr. entw. mit schwarzem "PP" von Roche (AW Nr. 193). Attest 
Eichele (2000) SBK = CHF 8'000.
Provenienz: 4. Corinphila Auktion (September 1926), Los 3293 

Sammlung "Spalentor" (2000), Los 83 		      14/I 2'000 (€ 1'620)
Poste Locale Typen 13 bis 15 im farbfr. Dreierstreifen, gut bis breit geschn., jede Marke 
entw. mit klarer schwarzer Raute. Attest Berra-Gautschy (1982) SBK = CHF 8'000.  		      14/I 1'500 (€ 1'215)

6360

6361

6362

6363

6364

6365

6366

Poste Locale mit Einfassung (1850)

63666365

63616360

6364
6363

6362
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Poste Locale Type 19, farbfr. und regelmässig breit gerandet, entw. mit Federstrich mit 
nebenges. schwarzem Zweikreisstp. "Porrentruy 20 Dec 50" auf Lokal-Faltbrief. Attraktiv, 
Entwertung mit der Feder war offiziell von Oktober 1850 bis August 1851 erlaubt. Attest 
Berra-Gautschy (1996) SBK = CHF 6'000. 		      14/I 6 2'000 (€ 1'620)
Poste Locale Type 9, farbfr. und kontrastreich in der tiefschwarzen Nuance, gut bis 
überrandig, sauber und übergehend entw. mit schwarzer Zürcher Rosette mit nebenges. 
rotem "Zürich 30 Juin 51 Nachmittag" auf Faltbriefhülle im Ort. Sign. Hassel, Attest 
Hunziker (1963) SBK = CHF 6'800. 		     14/Ib 6 1'500 (€ 1'215)
Poste Locale Type 26, farbfr. und regelmässig breit gerandet, klar, sauber und übergehend 
entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. schwarzem Einkreisstp. "Geneve 4 Fevr 52 5 
S" auf Lokal-Drucksache. Späte Verwendung nach dem Ende der Verkaufszeit. Signiert 
Fulpius, Cueni und Moser, Attest Rellstab (1997) SBK = CHF 6'000. 		     14/I 6 1'200 (€ 970)

Poste Locale Type 23 mit Plattenfehler "rechte Einfassungslinie oben stark unterbrochen", 
allseits gut bis breit gerandet, farbfr., sauber entw. mit schwarzer Zürcher Rosette auf 
vollständiger Faltbriefdrucksache der Schweizerischen Rettungsanstalt für Knaben, 
versandt als Lokalbrief nach Stadelhofen mit rotem Aufgabestp. "Zürich Nachmittag 8 Avril 
51" und "N:Abg:". Frühe Verwendung, Attest Eichele (2008) SBK = CHF 6'300. 		      14/I.2.05 6 1'000 (€ 810)
Poste Locale Type 8, farbfr., allseits breitrandig mit Teilen der Schnittlinien auf drei Seiten, 
sauber und übergehend entw. mit blauem "P.P." im Kreis (AW Nr. 313) mit nebenges. blauem 
Aufgabestp. "Neuchâtel 4 Fevr. 1851 en Suisse" auf lokaler Faltbriefadresse. Attest Rellstab 
(2000) SBK = CHF 6'000 für einen Brief. 		     14/I (6) 1'000 (€ 810)

6367

6368

(Photo = 1 120)
6369

(Photo = 1 120)

6370

6371

(Photo = 1 120)

6370

6367

Porrentruy um 1850
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Poste Locale Typen 13+37, zwei farbfr. und sehr gut gerandete Werte, linke Marke mit 
natürlichem Fremdkörper unter dem Kreuz, sauber entw. mit Balkenstp. BURGDORF, 
vermutlich als Vorausentw., auf hübschem Faltbrief mit Aufgabestp. "Burgdorf 3(?) Juin 
1851" nach Worblaufen. Marken zur Kontrolle gelöst und auf der Unterlage wiederbefestigt. 
Ein seltener Beleg. Attest von der Weid (1985) SBK = CHF 7'000. 		      14/I 6 3'000 (€ 2'430)
Poste Locale Typen 19+6, erstere rechts an die Randlinie geschnitten, sonst beide Werte 
farbfr. und voll bis breit   gerandet, sauber entw. mit schwarzer Raute übergehend auf 
Faltbrief mit Aufgabestp. "Nyon 6 Sept. 51" nach Gingins. Eine sehr seltene Frankatur aus 
dem 1. Postkreis des Kantons Genf ausserhalb der Stadt. In Schäfer Handbuch abgebildet 
auf S. 190. Signiert Hertsch; Attest Eichele (2013). 		     14/I 6 2'000 (€ 1'620)

Poste Locale Typen 26+34 im senkr. Paar, farbfr. und gut bis breit gerandet, jede Marke klar, 
sauber und übergehend entw. mit schwarzer Zürcher Rosette mit nebenges. Zweikreisstp. 
"Zürich 3 Mars 51 Nachmittag" auf Faltbriefhülle nach Brugg. Attraktives Briefchen, 
seltene Verwendung der Poste Locale in Zürich, Attest von der Weid (1998) SBK = CHF 7'000. 	    14/I 6 2'500 (€ 2'025)
Poste Locale Typen 12 & 36, beide mit guten bis breiten Rändern, farbfr., jede Marke 
sauber und übergehend entw. mit schwarzer Raute auf Faltbriefhülle mit nebengesetztem 
"Lenzburg 4/9 51" nach Oberentfelden mit rücks. Transitstp. von Aarau. Brief mit 
Klebstreifen repariert, Attest Eichele (2008) SBK = CHF 8'100. 		     14/I 6 850 (€ 690)

6372

6373

(Photo = 1 117)

6374

6375

(Photo = 1 120)

6372

Ansicht von Burgdorf
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Ansicht von Zürich
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6380 / CHF 2'500

6379 / CHF 2'000

6373 / CHF 2'000
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Poste Locale Type 18 zus. mit Rayon I dunkelblau mit KE Type 38, beide Werte farbfr., gut 
bis überrandig, sauber und zentr. entw. mit attraktiver Entwertung  "R" im Kästchen von 
Aubonne (AW Nr. 138) auf Briefstück. Eine sehr seltene Kombination, im SBK nur elf Briefe 
erwähnt, Attest Rellstab (1990). 		      14/I+ 15/I 5 2'500 (€ 2'025)
Poste Locale Type 1, allseitig breit gerandet zus. mit Rayon I dunkelblau ohne KE Type 
27, links unten kaum berührt, sonst breit gerandet, beide Werte farbfr., zus. entw. mit klarer 
eidg. Raute auf Faltbriefhülle mit verklebtem Einriss unten, nebengesetzt "Moutier 14 Fev 
54"  nach Délémont. Attest von der Weid (2008) SBK = CHF 12'000. 		     14/I+ 15/II 6 1'200 (€ 970)
Poste Locale Type 28 zus. mit Rayon I dunkelblau Type 3 und mit Rayon II, Stein B, 
Typen 17+26 r/u (Marke oben links mit Eckbugspur), alle Marken farbfr. und voll bis breit 
geschnitten, je voll aufgesetzt entw. mit klarem schwarzem "P.P." auf Briefstück. Eine 
dekorative und seltene Kombination. Attest Rellstab (1991). 		     

14/I+ 15/II+ 
16/II 5 2'000 (€ 1'620)

Poste Locale Type 40, gut gerandet zus. mit Rayon II ohne KE Type 24 Stein B1 l/u, 
dreiseitig gut- bis überrandig (oben beschnitten mit senkr. Bugspur), beide farbfr.,  sauber 
und zentr. entw. mit blauer Raute mit nebenges. blauem Zweikreisstp. "Entlebuch 20 Sept. 
1851" (AW Nr. 5169) und Stp. der Gerichtskanzlei Entlebuch auf Nachnahme-Faltbriefhülle 
nach Schüpfheim. Eine seltene Kombination, im SBK sind 43 Briefe erwähnt, Attest Moser 
(1963) SBK = CHF 14'000. 		     14/I+ 16/II 6 2'000 (€ 1'620)
Poste Locale Type 27, vollrandig zus. mit Rayon II Stein B2, Typen 7+8 r/o im waagr. Paar 
vom oberen Bogenrand (unten knapp gerandet resp. angeschnitten), alle farbfr., übergehend 
entw. mit klarer und sauberer blauer eidg. Raute mit nebenges. blauem Abgangsstp. "Bern 
4 Octo. 1851 Nachm." auf Faltbrief nach Genf mit rücks. Ankunftsstp. vom nächsten Tag. 
Doppelgewichtiger Brief im dritten Briefkreis, ein attraktiver Beleg mit sehr seltener 
Frankatur, nur elf Belege im SBK aufgeführt. Attest Rellstab (1982) SBK = CHF 30'000.
Provenienz: Sammlung Fulpius (1973) 		    14/I+ 16/II 6 2'500 (€ 2'025)

Poste Locale Type 17 zus. mit Rayon II ohne KE Type 8 Stein A3 o/G, beide gut- bis 
überrandig, sauber und übergehend entw. mit dekorativem,   schwarzem "Bern 14 Jul 51 
PP" auf Nachnahme-Schleife nach Koppigen. Eine schöne Kombination, Atteste Hunziker 
(1961) und Rellstab (1980) SBK = CHF 9'500. 		      14/I+ 17/II 6 2'500 (€ 2'025)

6376

6377

(Photo = 1 120)
6378

6379

(Photo = 1 117)
6380

(Photo = 1 117)
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Poste Locale Type 11, dreiseitig breit gerandet, rechts oben teils minim an die Randlinie 
geschnitten zus. mit Rayon I hellblau Type 27 Stein B1 rechts unten, dreiseitig breit 
gerandet, links an die Randlinie geschnitten, jeder Wert sauber entw. mit schwarzem "P.D" 
übergehend auf Faltbrief mit Aufgabestp. "Nyon 28 Juil 51" nach St. Pré. Attest von der 
Weid (2011) SBK = CHF 9'500. 		     14/I+ 17/II 6 850 (€ 690)
Poste Locale Type 24 (Ränder teilweise ergänzt)  zus. mit Rayon I hellblau Stein B3, Type 
19 r/u, diese breit- bis überrandig, beide Werte farbintensiv und sauber, dekorativ entw. mit 
klarem schwarzem Zweikreiszierstp. "Rheinfelden 16 Nov. 1851" auf Nachnahme-Faltbrief 
nach Magden. Ein attraktiver Beleg trotz seiner Unzulänglichkeiten. Attest Rellstab (1995) 
SBK = CHF 9'500. 		     14/II+ 17/II 6 600 (€ 485)

Poste Locale ohne Einfassung (1851)

Poste Locale Type 37 mit Spuren der KE (4/12), sehr farbfr. Luxusstück, regelmässig 
breit- bis überbreit geschnitten, sauber und zart entw. mit schwarzer Raute. Ein attraktives 
Exemplar dieser seltenen Marke, Attest Rellstab (1986) SBK = CHF 35'000. 		      14/II 10'000 (€ 8'100)

6382

(Photo = 1 120)
6383

(Photo = 1 120)

6384

6384

Der Bundespalast in Bern

Die Ausrufpreise in unserem Katalog sind in Schweizer Franken (CHF) angegeben;  1 CHF = ca. 0.81 EUR resp. 
1 EUR = ca. 1.23 CHF   -   100 CHF  = ca. 81 EUR / 1’000 CHF = ca. 810 EUR (dies entspricht dem durchschnittlichen 

Umrechnungskurs per Ende März 2014 - Angaben ohne Gewähr). Rechnungsstellung erfolgt ausschliesslich in CHF.
Die im Katalog angegebenen Ausrufpreis in Euro (EUR) haben nur informativen Charakter.

Für Ihre schrift l ichen Gebote verwenden Sie bit te IMMER Schweizer Franken (CHF)!
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6383 / CHF 6006382 / CHF 850

6377 / CHF 1'200

6375 / CHF 850

6371 / CHF 1'000

6369 / CHF 1'200

6368 / CHF 1'500

6356 / CHF 1'000
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6431 / CHF 4006430 / CHF 400

6429 / CHF 400

6428 / CHF 500

6427 / CHF 600

6426 / CHF 750

6423 / CHF 1'000

6422 / CHF 1'000

6394 / CHF 1'000
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in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 6, farbfr. mit seltener Abart: Ganzer doppelter Schwarzdruck, allseits breit gerandet 
mit Bogenrand oben (waagr. gepresster Bug), sauber entw. mit gekreuzten schwarzen 
Tintenstrichen. Eine spektakuläre Abart. Attest Marchand (2014) Zu Spez. = CHF 10'000. 	     15/I.1.03 1'000 (€ 810)
Type 39, farbfr., allseits gut bis breitrandig, Schnittlinien nur oben nicht vollständig, 
Rotdruck leicht nach rechts verschoben, klar und sauber entw. mit schwarzer eidg. Raute, 
spät verwendet. Attest Eichele (2013) SBK = CHF 1'800.  		      15/I 400 (€ 325)
Type 2, farbfr. Prachtstück, allseits gut- bis breitrandig, dreiseitig mit kompletten 
Schnittlinien, oben Bogenrand, entw. mit schwarzer Zürcher Rosette. Attest Eichele (2012) 
SBK = CHF 1'800.  		      15/I 400 (€ 325)
Type 6, farbfr., allseits gut bis überrandig vom oberen Bogenrand, dekorativ entw. mit 
gekreuzten Linien in Schwarz aus dem Postkreis VI  (Aarau) (zweimal kreuzweise 
aufgedrückte Raute; AW Nr. 106). Attest Hermann (2009) SBK = CHF 1'800 für die Marke. 	     15/I 400 (€ 325)
Type 7, farbfr. Prachtstück, allseits gut bis überbreit geschn., mit Teilen der Schnittlinien 
auf allen vier Seiten, dekorativ entw. mit kreuzweise aufgebrachten Rötelstrichen. Attest 
Rellstab (1996) SBK = CHF 1'800.  		     15/I 400 (€ 325)

Type 34, farbfr., dreiseitig breit gerandet mit Bogenrand unten, l/u leicht angeschnitten, 
entw. sauber und zentr. mit schwarzem Monogramm-Stp. "R" im doppelt eingefassten 
Kästchen (ähnlich AW-Nr. 138). Attest Trüssel (1986). 		      15/I 300 (€ 245)
Type 24, farbfr. Prachtstück, allseits gleichmässig breitrandig mit Schnittlinien auf drei 
Seiten, sauber  und zentr. entw. mit schwarzem "P.P.". Attest Rellstab (1985) SBK = CHF 1'800.     15/I 500 (€ 405)
Typen 6 & 14, farbfr. senkr. Paar, allseits gut bis breit gerandet, nahezu überall mit 
vollständigen Schnittlinien, zentr. entw. mit einem Abschlag eines schwarzen Zürcher "P.P." 
im Kasten. Attest Eichele (2013) SBK = CHF 4'500.  		      15/I 850 (€ 690)
Typen 6 & 17 als senkr. Paar und Type 25, alle drei Werte farbfr., allseits gut bis breit 
gerandet mit grossen Teilen der Schnittlinien, Type 9 mit waagr. Bug, entw. mit schwarzen 
Zürcher Rosetten, zusammen als Frankatur auf Briefstück. Sign. Hunziker, Attest Rellstab 
(1989) SBK = CHF 6'300+.  		      15/I 5 850 (€ 690)
Type 32, farbfr. und kontrastreich, gut- bis überrandig vom rechten Bogenrand, sauber 
und zentr. entw. mit schwarzer Zürcher Rosette mit nebenges. rotem "Zürich 12 Avril 51 
Nachmittag" auf Faltbriefhülle nach Horgen mit rücks. Ankunftsstempel. Attest Hunziker 
(1968) SBK = CHF 4'200. 		     15/I 6 1'000 (€ 810)
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Type 5, sauber und farbfr., allseits gleichmässig breitrandig, übergehend entw. mit 
schwarzem "P.P." mit nebenges. "Frauenfeld 21/11" sowie seltenem Routenstp. "Rte" von 
Frauenfeld (AW Nr. 17/Gruppe 28) auf Faltbriefhülle. Attest Rellstab (1979) SBK = CHF 4'200. 	     15/I 6 1'500 (€ 1'215)

Type 3 zus. mit Rayon I dunkelblau ohne KE, Type 11, farbfr. und normal bis gut geschnitten, 
entw. mit zentr. zarter schwarzer Raute mit nebenges. schwarzem  Zweikreisstp. "Samaden 
18 Dec 1851" auf Briefvorderseite nach Ragaz. Sehr seltene Frankatur mit und ohne KE. 
Nur 5 solche Kombinationen auf Brief bekannt. Atteste Moser (1969) und von der Weid 
(1985). 		      15/I+ 15/II (6) 7'500 (€ 6'075)
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Type 16, farbfr., allseits gut gerandet vom rechten Bogenrand (unten im Rand minim hell), 
gestochen klar und dekorativ entw. mit der seltenen Raute von Pfyn (AW Nr. 8) in schwarzer 
Farbe. Atteste Hunziker (1964) und Marchand (1993). 		      15/II 1'000 (€ 810)
Type 4, farbfr, gut bis sehr breit gerandet, sauber   und klar entw. mit schwarzer Raute 
unbekannter Herkunft mit sieben Linien (AW 3/99, neue Nummer 9003). Attest Rellstab (1990). 	     15/II 500 (€ 405)
Type 10, farbintensiv und regelmässig gut geschnitten, entw. mit zarter kreuzfreier roter 
Genfer Rosette (AW Nr. 3). Attest von der Weid (1998). 		      15/II 600 (€ 485)
Type 20, farbfr., allseits gleichmässig und gut gerandet, sauber entw. mit brauner Aargauer 
Raute (AW Nr. 29/30). Attest Rellstab (1991). 		      15/II 500 (€ 405)
Type 18, farbfr., breit- bis überbreit gerandet, kontrastreich und zentr. entw. mit roter 
vierliniger Raute (AW Nr. 15). Ein attraktives Stück. Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 750. 	
	    15/II 400 (€ 325)
Type 17, farbfr. Luxusstück, allseits breit- bis überrandig vom linken Bogenrand, sauber 
und zentr. entw. mit roter Genfer Rosette (AW Nr. 3). Attest Eichele (2009) SBK = CHF 750. 	
	    15/II 600 (€ 485)
Type 14, farbfr. und sauber, gut bis breit gerandet, entw. mit schwarzem P-Stempel von 
Pfaffnau (AW-Nr. 177). Attest Guggisberg  (1981). 		     15/II 400 (€ 325)
Type 22, in intensiver tiefdunkelblauer Nuance, voll- bis breitrandig, klar und dekorativ 
entw. mit roter Aargauer Raute, kreuzweise abgeschlagen. Attest Zumstein (1999) SBK = CHF 
1'500. 		     15/IId 300 (€ 245)
Type 21, sauber und ungewöhnlich farbfr. in tiefdunkelblauer Nuance, allseits gleichmässig 
breitrandig, kl. Sandkornstelle, entw. mit schwarzem Stabstp. LANGNAU (AW Nr. 1444), 
leichter Federzug von Adresse her rührend. Attest Hunziker (1965) SBK = CHF 1'500. 	
	    15/IId 300 (€ 245)
Type 39 mit minimer Spur der KE im linken Kreuzbalken und kl. Retouche im rechten 
Kreuzbalken, farbfr., allseits gleichmässig und voll gerandet, klar und zentr. entw. mit 
schwarzem "P." (AW Nr. 182). Attest Hunziker (1973) SBK = CHF 750.  		     15/II 250 (€ 205)
Type 20, farbfr. und allseits breit- bis überrandig, klar und zentr. entw. mit attraktivem rotem 
"P.P." (AW Nr. 235). Signiert Hertsch SBK = CHF 750. 		     15/II 250 (€ 205)
Type 36, farbfr. Luxusstück, allseits breit gerandet, zentr. entw. mit blauem "P.D.". Attest 
Berra (2013) SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 160)
Type 33, farbfr. und gut bis breit gerandet mit Bogenecke unten links, zart entw. mit 
schwarzem "P.P." im Kästchen. Attest Berra (2013) SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 160)
Type 33, sauber und sehr farbfr., allseits breitrandig, entw. mit   schwarzem "P.P."   mit 
nebenges. Aufgabestp. "Oerlikon" im Doppelkreis ohne Datum (AW Nr. 3714) auf Briefstück. 
Attest Rellstab (1988) SBK = CHF 1'500. 		     15/II 5 200 (€ 160)
Type 32, in intensiver graublauer Nuance, breit- bis überrandig vom rechten Bogenrand, 
klar und übergehend entw. mit schwarzem "P.P." (AW Nr. 243) mit nebenges. "St. Gallen 3 Dec. 
1850 Vormittag" auf Briefstück. Atteste Hunziker (1971) und Rellstab (1990) SBK = CHF 750. 	
	    15/IIa 5 200 (€ 160)
Type 33, farbfr., allseits gut bis breit gerandet vom unteren Bogenrand, sauber und klar 
entw. mit blauer Aargauer Raute (AW Nr. 29). Attest Hunziker (1974) SBK = CHF 750.
  		     15/II 200 (€ 160)
Type 8, in frischer Farbe und gut bis breit gerandet, besonders sauber entw. mit schwarzer 
Aargauer Raute. Signiert Roumet SBK = CHF 750. 		     15/II 200 (€ 160)
Type 5, intensiv lebhaftblau, allseits breit- bis überrandig, klar und sauber entw. mit 
attraktivem rotem "P.P." (AW Nr. 211). Attest Hunziker (1976) SBK = CHF 750. 		     15/IIe 200 (€ 160)
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6424 / CHF 1'000

6408 / CHF 2006407 / CHF 250 6414 / CHF 2006413 / CHF 2006412 / CHF 2006409 / CHF 200

6406 / CHF 2506405 / CHF 3006404 / CHF 3006403 / CHF 4006402 / CHF 6006401 / CHF 400
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Type 36, farbfr., oben links minim an die Randlinie geschnitten sonst gutrandig, sauber 
entw. mit schwarzem "Franco" (AW Nr. 427). Attest von der Weid (1988) SBK = CHF 750. 	
	    15/II 150 (€ 120)
Type 5, farbintensiv und gleichmässig breitrandig, klar und sauber entw. mit schwarzer 
Zürcher Rosette. Befund Rellstab (1986) SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 120)
Type 19, farbfr. und allseits gut bis sehr gut gerandet, sauber, leicht und zentr. entw. mit 
schwarzem "P.P." des VII. Postkreises. Sign. de Reuterskiöld, Atteste Rellstab (1977) und 
Zumstein (1993) SBK = CHF 750. 		    15/II 150 (€ 120)
Type 26, in frischer Farbe, allseits gut- bis überrandig, sauber und zentr. entw. mit schwarzem 
"P.P.". Signiert Kimmel SBK = CHF 750. 		     15/II 150 (€ 120)
Type 32, farbfr. und gut- bis breitrandig, klar und zentr. entw. mit attraktivem rotem "P.P." 
des VII. Postkreises. Befund Moser (1973) und Attest Rellstab (1996) SBK = CHF 750. 	
	    15/II 150 (€ 120)
Typen 20 & 28 im senkr. Paar, farbfr., allseits gleichmässig und gut bis sehr gut gerandet, 
oben minime Bugspur, je zentr. entw. mit rotem "PP" vom VII. Postkreis. Sign. Nussbaum, 
Attest Marchand (2010) SBK = CHF 1'900.  		     15/II 300 (€ 245)
Typen 26-28 im waagr. Dreierstreifen (Vortrennschnitt zwischen Type 27 und 28 in senkr. 
Bug auslaufend ohne Marken zu berühren), sehr farbfr. und breit- bis überrandige Einheit, 
je klar und zentr. entw. mit schwarzem "P.P." des VII. Postkreises. Attest Rellstab (1988) 
SBK = CHF 3'800. 		     15/II 600 (€ 485)
Type 33, überrandig, zus. mit Rayon II Type 31 Stein A1 u/G, gut- bis überrandig, beide 
sehr farbintensiv, je zentr. und glasklar entw. mit voll aufgesetztem blauem Gitterstp. von 
Chur (AW Nr. 100) mit nebenges. blauem "Chur 4 Dec. 50" auf gr. Briefstück. Atteste Hunziker 
(1969) und Rellstab (1999). 		     15/II 5 1'000 (€ 810)
Type 32 grünlichblau, allseitig gut- bis breitrandig, farbfr., entw.  mit schwarzer "PP" im 
Kreis auf teilfrankierter Faltbriefhülle mit nebengesetztem "Lugano 30 Avril 1851" nach 
Modena. Beleg nach Italien wie üblich frankiert bis zur Grenze und nachtaxiert. Attest 
Kimmel (2002). 		     15/II/f 6 1'000 (€ 810)
Type 9 mit Teilen der KE (4/12), farbintensiv und gut bis überbreit geschnitten (oben 
minimes Risschen im Rand), entw. mit übergehendem rotem "P.P." im Kasten (AW Nr. 262) auf 
Drucksache mit nachempfundener Adresse. Seltene Verwendung der Rayon I dunkelblau in 
Genf, Attest Eichele (2008). 		     15/II.1.01 6 1'000 (€ 810)

Type 8 u/G von der rechten oberen Bogenecke, farbintensiv und gut bis überbreit geschnitten 
(linke untere Ecke leicht berührt), entw. mit zarter schwarzer Linienraute von Genf (AW 
Nr. 101) mit nebenges. schwarzem Einkreisstp. "Geneve 30 Mars 51" auf Faltbriefhülle 
innerhalb des ersten Rayons. Sehr seltene Verwendung der Rayon I dunkelblau in Genf, die 
hier die Funktion der Waadt 5 übernahm, Beleg abgebildet und beschrieben in "Handbuch 
Postgeschichte Genf" von Richard Schäfer, S. 184. Attest Berra-Gautschy (2001). 	     15/II 6 850 (€ 690)
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Type 38, farbfr. und gut bis breit geschnitten, leicht übergehend entw. mit zartem schwarzem 
"P.P." mit nebenges. schwachem  Zweikreisstp. "Zug 2 / 2" (1851) und handschr. "Mit 5 Sch. 
fco" auf kompl. Faltbrief nach Unteraegri. Seltener Versand mit der Briefpost anstatt mit der 
Fahrpost, bis anhin nur im Kanton Zug belegt. Attest Eichele (2009). 		    15/II 6 750 (€ 610)
Type 29, sehr farbintensiv, dreiseitig breitrandig (unten an den Rand geschnitten), klar 
und übergehend entw. mit blauem "Franco" (AW Nr. 420) mit nebenges. blauem "Flims 10 
Dec. 1850" (teilweise nachgemalt) auf Faltbriefhülle nach Chur mit rücks. blauem 
Ankunftsstempel. Attest Rellstab (1998) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 600 (€ 485)
Type 21, farbfr., voll bis sehr gut gerandet (oben links im Rand minim knittrig), zentr. entw. 
mti schwarzem "P.P." auf hübschem kl. Faltbrief mit Einlage 10 Rp. als Kostenvorschuss 
und Aufgabestp. "Zug 16/2(1851)" nach Unterägeri. Im Kanton Zug wurden die Einlagen 
auf der Briefhülle bezeichnet und mit normaler Briefpost befördert. Sehr selten. Attest 
Eichele (2008) SBK = CHF 1'600+. 		    15/II 6 500 (€ 405)
Type 18, farbfr., gut- bis überrandig, klar und sauber entw. mit blauem "P.P." (AW Nr. 232) mit 
nebenges. blauem Zweizeiler "Stein 15 Feb 1851" auf Faltbriefhülle nach Hüttwilen mit 
rücks. Transitstpl. Diessenhofen, Frauenfeld und Bern. Attest Rellstab (1994) SBK = CHF 1'600. 	
	    15/II 6 400 (€ 325)
Typen 13 & 21 im senkr. Paar, allseitig normal bis gut gerandet, farbfr., sauber entw. mit 
rotem "Luzern 31 Oct. 1850" auf Faltbriefhülle nach Lachen Schwyz. Attest Marchand 
(2010) SBK = CHF 3'000. 		     15/II 6 400 (€ 325)
Type 38, seltene Farbvariante schwarz/tiefdunkelblau/karmin. farbfr. und dreiseitig gut 
gerandet, oben etwas knapp, auf kompl. Faltbrief adressiert nach Sempach, übergehend 
entw. mit dem roten Zweikreisstp. "Luzern 27 DEZ 1850". Atteste Berra (2011) und Renggli 
(2012) SBK = CHF 3'250. 		     15/IId 6 400 (€ 325)

Type 3, farbfr., voll- bis breitrandig, entw. mit   schwarzem Balkenstp. FRANKO (AW 
Nr. 429), mit nebenges. Zierstp. "Brugg 31 Janv. 1851" auf Faltbriefhülle nach Zurzach. 
Atteste Moser (1962) und Rellstab (1988) SBK = CHF 1'600. 		      15/II 6 500 (€ 405)
Type 35, allseitig gut- bis breitrandig, links mit Teilen der Nachbarmarke, unten 
vom Bogenrand, farbfr., entw.   mit schwarzem Zürcher "P.P." auf kl. Faltbriefhülle 
mit nebengesetztem "Zürich Vormittag 20 Octo. 1850" nach Wädensweil mit rücks. 
Ankunftsstempel. Attest Eichele (2012) SBK = CHF 1'600.   		     15/II 6 300 (€ 245)
Type 8, farbfr., allseits gutrandig von der rechten oberen Bogenecke, klar und kreuzfrei 
entw. mit attraktivem rotem "P.P." (AW Nr. 235) mit nebenges. rotem "Bischofszell 15 Nov. 
1850" auf Faltbriefhülle nach Tobel mit rücks. Transitstpl. Frauenfeld. Attest von der Weid 
(1997) SBK = CHF 1'600. 		      15/II 6 300 (€ 245)
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Type 5, allseitig gut- bis breitrandig, oben mit Teilen der Nachbarmarke, farbfr., entw.  mit 
schwarzer Zürcher Rosette auf Drucksache aus Lindau, in Zürich mit nebengesetztem 
"Zürich Nachmittag 27 Fev. 51" aufgegeben nach Fischenthal. Atteste Rellstab (1989) und  
Eichele (2011) SBK = CHF 1'600.
Provenienz: Sammlung "Pedemonte", 81. Corinphila Auktion (1990), Los Nr. 131. 	
	    15/II 6 300 (€ 245)
Type 10 mit Plattenfehler "Punkt vor I" (Zu Nr. 15/II.2.05), farbfr., allseits voll- bis breitrandig, 
übergehend entw. mit  schwarzer Zürcher Rosette, nebenges. rote "N:Abf:" und "Zürich 5 
Mars 51" auf doppelt verwendetem Briefteil. Auf Rückseite Rayon II, Stein A2, Type 25 l/u, 
allseits vollrandig mit linkem Bogenrand, senkr. Bug, sauber entw. mit schwarzem "P.P." 
mit nebenges. "Uster 11 Mars 51". SBK = CHF 950+. 		     15/II+ 16/II 5 400 (€ 325)
Type 38, allseitig breitrandig, mit dem Grossteil der Schnittlinien, oben mit Teilen der 
Nachbarmarke, farbfr., zentr. entw.   mit etwas schwer gesetztem schwarzem "P.P." im 
Kästchen (AW  Nr. 268) auf Faltbrief mit nebengesetztem "Langenthal 26 Nov. 50" nach 
Bleyenbach. Attest Eichele (2011) SBK = CHF 1'600. 		     15/II 6 250 (€ 205)
Type 25, allseitig gut- bis breitrandig, farbfr., entw.  mit schwarzem "PP" im Kreis auf Faltbrief 
mit Aufgabestp. "Aarau 6 Juni. 51" nach Muri. Attest Eichele (2004) SBK = CHF 1'600. 	
	    15/II 6 250 (€ 205)

Typen 15, 30, 23 und 8, vier farbfr. und gut bis überbreit geschnittene Einzelstücke, je entw. 
mit klarem und voll aufgesetztem schwarzem "P.P." des IX. Postkreises (St. Gallen) mit 
nebenges. schwarzem  Zweikreisstp. "Wyl 30 Maj 51" auf Faltbriefhülle nach Hendschikon. 
Doppelgewichtiger Brief im zweiten Rayon, Briefe mit 4 Marken sind recht selten. Attest 
Rellstab (1988).
Provenienz: 77. Corinphila Auktion (1988)

147. Corinphila Auktion (2007) 		      15/II 6 2'000 (€ 1'620)
Type 29 zus. mit Rayon II, Stein B, Type 28 r/o mit leichten Doppeldruckspuren, beide 
Marken farbfr. und allseits sehr breit gerandet, je zart und voll aufgesetzt entw. mit 
schwarzem "PP" mit nebenges. Stabstp. "Menznau" und Transitstp. "Willisau" auf 
Nachnahme-Faltbriefhülle. Attest Marchand (2014). 		     15/II+ 16/II 6 400 (€ 325)
Type 21 zus. mit Rayon II Type 35, Stein A3 r/u, beide farbfr., gleichmässig und gut geschn., 
übergehend gest. mit blauer Raute von Laufenburg, nebenges. blauer "Laufenburg 22 Avril 
51" auf gr. Nachnahme-Fragment. Sign. Städeli und Moser, Attest Zumstein (2009).  	
	    15/II+ 16/II 5 250 (€ 205)
Typen 5 und 24 zus. mit Rayon II Stein A1, Type 4 o/G, alle Werte farbfr. (leichte 
Schnittfehler), je entw. mit zartem schwarzem "Franco" im Kasten mit nebenges. rotem  
Zweikreisstp. "Basel 6 Dec 50 Vormittag" auf Faltbriefhülle nach Porrentruy mit rücks 
Ankunftsstp. vom folgenden Tag. Attest Marchand (2009). 		    15/II+ 16/II 6 600 (€ 485)
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Type 5 u/G, farbfr., allseits breitrandig mit fast allen Schnittlinien, zentr. entw. mit seltener 
roter Genfer Rosette (AW-Nr. 3). Attest Trüssel (1987). 		      16/II 600 (€ 485)
Type 32 o/G, farbintensiv und breit bis überbreit geschnitten, entw. mit zarter roter Genfer 
Rosette (AW Nr. 3). Attest von der Weid (1998). 		      16/II 500 (€ 405)
Type 26 o/G, farbfr. und dreiseitig breit gerandet, rechts teils winzig an die Randlinie 
geschnitten mit Retouchierung: Farbfleck über 'A' von Rayon durch Kratzer aufgehellt, 
dekorativ entw. mit blauem" P.P." vom VIII. Postkreis (Zürich). Attest Berra (2006) SBK = 
CHF 3'150. 		      16/II.3.06 300 (€ 245)
Type 23 u/G in sog. helltabak Nuance, voll bis sehr gut gerandet, zart entw. mit rotem "PP" 
im Kreis von Basel (AW Nr. 52/Gr. 12/B). Selten. Attest Berra (2006) SBK = CHF 650. 	     16/II 250 (€ 205)
Type 38 o/G, farbfr. Stück mit schöner heller Nuance der sog. "Tabakfamilie", allseits 
regelmässig gut- bis breitrandig vom unteren Gruppenabstand, sauber  entw. mit diagonal 
aufgesetztem "FRANCO" (AW Nr. 427). Attraktiv. Attest von der Weid (2006) SBK = CHF 1'200. 	     16/IIa 400 (€ 325)
Type 7 u/G, farbfr., gut bis breit gerandet sowie sauber entw. mit sehr seltenem kl. "P.P."-
Stempel vom VI. Postkreis (Aarau) (AW Nr. 37/Gr. 12/A) und rotem Strich. Attest Berra 
(2006) SBK = CHF 650. 		    16/II 250 (€ 205)
Type 8u/G, farbfr., Prachtstück, regelm. breit gerandet mit Bogenecke oben rechts, dekorativ 
entw. mit blauem "P.P." vom IX. Postkreis (St. Gallen) (AW Nr. 64/Gr. 12/A). Attest Berra 
(2006) SBK = CHF 650. 		    16/II 200 (€ 160)
Type 12 u/G, farbfr., allseits breit gerandet, sauber entw. mit schwarzem "P.P." vom IX. 
Postkreis (St. Gallen) (AW Nr. 64/Gr. 12/A). Attest Berra (2006) SBK = CHF 650.
 		     16/II.2.11 200 (€ 160)
Type 40 u/G, farbfr. Prachtstück, allseits breit gerandet mit Bogenecke unten rechts, zentr. 
entw. mit schwarzem "PP" vom VIII. Postkreis (Zürich) (AW Nr. 52/Gr. 12/A). Attest Berra 
(2006) SBK = CHF 650. 		    16/II 200 (€ 160)
Type 33 o/G, farbfr. Luxusstück, allseits sehr gut gerandet mit Bogenecke unten links und 
Plattenfehler: R von Rappen ohne schrägen Anstrich, zwei Punkte nach Rayon II., sauber 
entw. mit schwarzem "PP" im Kreis IV. Postkreis (Neuchâtel) (AW Nr. 61/Gr. 12/B). Attest 
Berra (2006) SBK = CHF 650+. 		     16/II.2.24 200 (€ 160)
Type 27 o/G, sehr farbfr., allseits regelmässig und breit gerandet, ideal und kreuzfrei entw. 
mit "P.P." (AW Nr. 232) mit nebenges. Aufgabestp. "Stäfa" auf grossem Briefstück mit rücks 
Ankunftsstp. "Zürich 11 Jan. 53 Vorm.". Attest Nussbaum (1970). 		     16/II 5 200 (€ 160)
Type 18 u/G, in frischer Farbe, gut bis breit gerandet, sauber entw. mit schwarzem "P.P." 
vom VIII. Postkreis (AW Nr. 53/Gr. 12/A). Attest Berra (2006) SBK = CHF 650.
 		     16/II 200 (€ 160)
Type 39 u/G, in frischer Farbe, voll bis sehr gut gerandet, sauber entw. mit schwarzem "P.P." 
(AW Nr. 52/Gr. 12/A). Attest Berra (2006) SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 120)
Type 33 u/G, in tiefer Nuance, gut bis breit gerandet mit Bogenrand unten, sauber entw. mit 
schwarzem "P.P." vom VII. Postkreis (Luzern) (AW. Nr. 25/Gr. 12/A). Attest Berra (2006) 
SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 120)
Type 25 uG, farbfr. und vollrandig, Bogenrand unten, sauber entw. mit dem eingefassten 
Stabstp. FRANCO von Basel. Attest Renggli SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 120)
Type 26 u/G, farbfr. und gut bis breit gerandet, zentr. entw. mit schwarzem "PP" (AW Nr. 
17/Gr. 12/A). Attest Berra (2006) SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 120)
Type 31 u/G, farbfr. und allseits vollrandig, sauber entw. mit einem Abschlag des schwarzen 
"P.P." aus dem Postkreis VIII. Attest Renggli (2013) SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 120)
Type 20 o/G, farbfr. und gut bis breit gerandet, sauber entw. mit kopfst. schwarzem "P.P." 
vom VIII. Postkreis (Zürich). Attest Berra (2006) SBK = CHF 650. 		     16/II 150 (€ 120)

6443

6444

6445

6446

6447

6448

(Photo = 1 131)
6449

(Photo = 1 131)
6450

(Photo = 1 131)
6451

(Photo = 1 131)
6452

(Photo = 1 131)
6453

(Photo = 1 131)
6454

(Photo = 1 131)
6455

(Photo = 1 131)
6456

(Photo = 1 131)
6457

(Photo = 1 www)
6458

(Photo = 1 131)
6459

(Photo = 1 www)
6460

(Photo = 1 131)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein A1
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6453 / CHF 200

6464 / CHF 300
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Typen 1+2 o/G im farbfr. Paar, allseits sehr gut gerandet, jeder Wert sauber entw. mit kopfst. 
schwarzen "P.P." vom VIII. Postkreis Zürich (AW Nr. 52/Gr. 12/A). Attest Berra (2006) SBK 
= CHF 1'550. 		    16/II 300 (€ 245)
Typen 17 u/G + Type 10 o/G, zwei farbfr. sehr gut gerandete Werte mit zwei attraktiven 
Nuancen, je zart entw. mit schwarzem "Franco" im Kasten leicht übergehend auf kl. 
Briefstück. Attest Berra (2006) SBK = CHF 1'300+. 		     16/II 5 250 (€ 205)
Typen 32+40 o/G, im farbfr. senkr. Paar, allseits überrandig mit kompl. Trennungslinien 
und Bogenecke unten rechts, zart entw. mit blauer Raute. Attest Berra (2006) SBK = CHF 1'550. 	
	    16/II 250 (€ 205)
Typen 5+13+21 o/G im senkr. farbfr. Dreierstreifen, voll bis sehr gut gerandet (obere Marke 
mit waagr. Bugspur), jeder Wert sauber entw. mit schwarzem "P.P." (AW Nr. 45/Gr. 12/A). 
Attest Berra (2006) SBK = CHF 3'100. 		     16/II 300 (€ 245)
Type 24 u/G, farbfr., gut bis breit gerandet, sauber entw. mit roten Tintenstrichen übergehend 
auf Faltbrief mit Aufgabe-Stabstp. SIGNAU nach Brienz. Attest Berra (2006) SBK = CHF 1'200. 	
	    16/II 6 400 (€ 325)
Type 33 u/G, farbfr. und vollrandig, zentr. entw. mit einem Abschlag des schwarzen PP im 
Kreis, auf Kuvert von Neuveville nach Crassier bei Nyon, Marke war vom Brief gelöst und 
wurde zurückgeklebt. Attest Marchand (1999) SBK = CHF 1'200. 		     16/II 6 300 (€ 245)
Type 23 u/G, farbfr., gut- bis breitrandig, klar entw. mit voll aufgesetztem schwarzem "P.P." 
mit nebenges. rotem "Zürich 12 Dec. 1850" auf Faltbriefhülle  nach St. Gallen mit rücks. 
rotem Ankunftsstempel. Sign. Moser, Attest Eichele (2014) SBK = CHF 1'200. 		     16/II 6 250 (€ 205)
Type 19 u/G, farbfr., dreiseitig gut bis überbreit gerandet (rechts oben an den Rand 
geschnitten), klar und übergehend entw. mit schwarzem "P.P." (AW Nr. 244) mit nebenges. 
rotem "St. Gallen 18 Oct. 1850" auf Faltbriefhülle nach Gommiswald mit rücks. Transitstp. 
Uznach. Schöne Verwendung aus dem ersten Monat der Verwendung. Attest Rellstab (1978) 
SBK = CHF 1'200. 		     16/II 6 200 (€ 160)
Typen 26+27 o/G im farbfr. voll bis sehr gut gerandeten Paar, linke Marke mit Plattenfehler: 
Farbfleck im unteren Kordel-Spitzbogen, jede Marke zart entw. mit schwarzem "P.P." auf 
Faltbrief mit Aufgabestp."Zug 7/11 (1850)" nach Vevey. Signiert Nussbaum; Attest Berra 
(2006) SBK = CHF 5'000+. 		     16/II.2.16 6 500 (€ 405)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein A2

Type 33 r/o, farbfr., allseits gut bis breit gerandet, Papier etwas fasrig, klar und sauber entw. 
mit schwarzem PP-Stempel mit Einfassung des Postkreises II (AW-Nr. 257). Atteste Hunziker 
(1972) und  Rellstab (1983). 		      16/II 150 (€ 120)
Type 33 r/o, farbfr. Luxusstück, allseits breit gerandet mit Bogenecke unten links, perfekt 
zentr. entw. mit blauem "P.P." im Kreis (AW Nr. 61/12/B). Attest Berra (2005) SBK = CHF 440.    16/II 200 (€ 160)
Type 10 r/u, farbfr. Luxusstück, allseits überrandig, sauber entw. mit blauem "P.P." (AW Nr. 
313). Attest Rellstab (1991). 		      16/II 150 (€ 120)
Type 17 l/u, in frischer Farbe, allseits breit gerandet mit Bogenrand links, sauber entw. mit 
schwarzer Raute. Attest Berra (2005) SBK = CHF 440. 		      16/II 5 100 (€ 80)
Type 12 l/u, farbfr., gut bis sehr gut gerandet, kontrastreich entw. mit blauem "P.P." auf 
Faltbrief mit blauem Aufgabestp. "Solothurn 31 Jan 51" nach Verrières. Attest Berra (2005) 
SBK = CHF 800. 		     16/II.2.10 6 250 (€ 205)
Type 33 r/u, allseits gut- bis breitrandig, farbfr., entw. mit schwarzem "PP" auf Faltbriefhülle 
mit nebengesetztem schwarzem Zweikreisstp. "Stanz 22 Dec 50" nach Aarau. Attest von der 
Weid (2008) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 200 (€ 160)
Typen 32 l/u, in frischer Farbe, allseits breitrandig, sauber entw. "P.D." auf Faltbrief mit 
Aufgabestp. "Vevey 21 Janv 51" nach Bagne. Attest Berra (2005) SBK = CHF 800.
 		     16/II 6 200 (€ 160)
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 1 r/o, farbfr., allseits gut- bis breitrandig von der linken oberen Bogenecke, zentr. und 
sauber entw. mit schwarzem "P.P.", nebenges. "Engstringen 26/4" und roter CHARGE auf 
Faltbrief nach Hombrechtikon mit rücks. rotem Transitstp. "Zürich 26 Avril 51 Vormittag". 
Sign. Städeli, Attest Berra-Gautschy (1999) SBK = CHF 800. 		      16/II 6 300 (€ 245)
Type 31 l/o, sehr farbfr., allseits breit gerandet mit Teilen der Schnittlinien auf drei Seiten, 
sauber entw. mit schwarzer Raute, nebenges. "Winterthur 3 Fev. 1852" auf Drucksache nach 
Wattweil. Signiert Städeli; Attest Moser (1970) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 200 (€ 160)
Typen 26 & 25 l/o, allseits gut bis breit gerandet, farbfr., entw. mit dreifach gesetztem 
"FRANCO" im Kasten (AW  Nr. 440) auf Faltbriefhülle mit nebengesetztem rotem "Basel 
Nachmittag 24 Mai 51" nach Aubonne. Attest Eichele (2011) SBK = CHF 1'240. 		     16/II 6 300 (€ 245)
Typen 1+9 l/u, farbfr. senkr. Paar, allseits regelmässig und sehr breit gerandet,  mit gr. Teilen 
der Trennungslinien,  auf einer Briefvorderseite von Vevey nach Zürich, leicht übergehend 
entw. mit einer Eidg. Raute. Attest Rellstab (1997)  		     16/II (6) 250 (€ 205)
Type 37 l/u dreiseitig sehr gut gerandet, links unten teils minim an die Randlinie geschnitten 
+ Type 24 l/u + Type 19 l/o sowie Rayon I dunkelblau ohne KE, je gut gerandet. Alle Werte 
mit einem Tintenstrich sowie kl. schwarzen "PP" im Oval des Postkreises III entw. auf nicht 
ganz frischem grossformatigem Nachnahme-Briefcouvert mit Aufgabestp. "Laufen 17 May 
51" nach Balsthal. Attest Hermann (2006). 		     15/II+ 16/II 6 500 (€ 405)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein A3

Type 26 l/u, farbfr., gut bis sehr gut gerandet, zentr. entw. mit "P."-Stempel von Bern (AW 
Nr. 4/Gr.11). Selten. Attest Berra (2005) SBK = CHF 750. 		      16/II 250 (€ 205)
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Wenn auch Sie die Absicht haben, Ihre Raritäten und Spezialsammlungen oder ganze Nachlässe zu veräussern, dann sind unsere 
regelmässig stattfindenden Auktion die perfekte Gelegenheit dazu. Einlieferungen sind jederzeit willkommen - bitte nehmen Sie 

unverbindlich Kontakt mit uns auf. Diskretion ist selbstverständlich.
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 20 r/u, in frischer Farbe und regelm. sehr gut gerandet, zart entw. mit schwarzer 
Raute leicht übergehend auf Faltbrief mit Aufgabestp. "Schaffhausen 30/5 1851" sowie 
Schreibschriftstp. "Nachmittag" nach Aarau. Ein attraktiver Beleg. Attest Berra (2005) SBK 
= CHF 1'400. 		     16/II 6 500 (€ 405)
Type 33 r/u, frarbfr. und allseits breitrandig, mit Plattenfehler: 'R' mit Anstrich, leicht 
übergehend entw. mit einer Eidg. Raute, auf Faltbrief von Vevey nach Préverolles über 
Morges. Signatur von Städeli zur Steinbestimmung und Attest Berra (2003) SBK = CHF 1'400. 	
	    16/IIf.2.23 6 300 (€ 245)

Typen 13 bis 16 r/u im waagr. Viererstreifen, dreiseitig breit gerandet (unten rechts teils 
leicht berührt), entw. mit mehreren Rauten, leicht überghend auf Faltbrief mit Aufgabestp. 
"Brigue 16 Janv (52)" nach Raron. Eine seltene Einheit dieses Drucksteins. Attest Marchand 
(2005) SBK = CHF 12'000.
Provenienz: 143. Corinphila Auktion (2005) 		      16/II 6 850 (€ 690)
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 8 r/o, Prachtstück in frischer Farbe, allseits breit gerandet mit kompl. Trennungslinien 
sowie Bogenrand oben, zur Kontrolle gelöst und mit Falz zurückgeklebt, sauber entw. mit 
besonders seltener roter Rosette von Zürich leicht übergehend auf kl. Briefstück. Für eine 
grosse Rayon-Stempelsammlung. Attest Nussbaum (1986), Marchand (2014). 		      16/II 1'000 (€ 810)
Type 33 l/o, farbfr. Luxusstück, allseits breit gerandet mit Bogenrand links sowie seltenem 
Plattenfehler: linke Flagge fehlt zur Hälfte und R von Rappen mit schrägem Anstrich sog. 
Stecherzeichen und Abart: ca. 1/12 Kreuzeinfassung. Attest Berra (2005) SBK = CHF 1'600+. 	    

16/II.1.02+ 
2.21+ 2.23 400 (€ 325)

Type 33 r/o, farbfr., allseits breit gerandet mit Bogenecke unten links und Plattenfehlern: 
Linienkreuz links unten, selten und R von Rappen mit schrägem Anstrich sog. Stecherzeichen. 
Attest Berra (2005) SBK = CHF 1'850. 		     

16/II.2.22+ 
2.23 400 (€ 325)

Type 33 l/o, farbfr., gut bis breit gerandet mit Bogenecke unten links (oben links ausserhalb 
des Markenbildes kl. Riss, bedetungslos) mit seltenem Plattenfehler: linke Flagge fehlt zur 
Hälfte und R von Rappen mit schrägem Anstrich sog. Stecherzeichen. Attest Berra (2005) 
SBK = CHF 1'600. 		     

16/II.2.21+ 
2.23 350 (€ 285)

Type 40 l/o, farbfr., allseits breitrandig mit Bogenecke unten links und Plattenfehler: 
Querstrich durch die rechte Hälfte unterhalb Rp., sauber entw. mit schwarzer Zürcher 
Rosette. Attest Berra (2005) SBK = CHF 750. 		      16/II.2.30 200 (€ 160)
Type 1 l/u, farbfr., gut bis breit gerandet mit Abart: Kartonpapier und Plattenfehler: 
Aufnadelungspunkt oben links zwischen Schnitt- und Einfassungslinie, sauber entw. mit 
schwarzer Raute. Attest Berra (2005) SBK = CHF 450; Zu Spez. Aufschlag = CHF 400. 		     

16/II.1.09+ 
2.03 200 (€ 160)

Type 38 r/o, in frischer Farbe, gut bis breit gerandet, sauber entw. mit schwarzem "P.D." 
(AW Nr. 30/Gr. 13/A). Attest Berra (2005) SBK = CHF 350. 		     16/II 150 (€ 120)
Type 30 l/u, farbfr. Luxusstück, allseits breit gerandet, zart entw. mit schwarzer Aargauer 
Raute. Attest Berra (2005) SBK = CHF 350. 		    16/II 150 (€ 120)
Type 28 r/o, farbfr., allseitig gut bis breit gerandet, sauber und  zentr. entw. mit schwarzem 
PP-Stempel mit ovaler Einfassung von Meiringen (AW Nr. 281). Attest Rellstab (1995). 	
	    16/II 150 (€ 120)
Type 13 r/o, farbfr. und gut bis breit gerandet mit Plattenfehler: äussere Einfassungslinie 
unterbrochen, diagonal entw. mit Voraus-Stabentwertung AARBERG (AW Nr. 5/Gr. 30/A). 
Attest Berra (2005) SBK = CHF 350. 		     16/II.2.31 150 (€ 120)
Type 7 l/u, farbfr. und regelm. breit gerandet, sauber entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra 
(2005) SBK = CHF 350. 		    16/II 100 (€ 80)
Type 9 r/o, farbfr., gut bis breit gerandet mit Bogenrand links, sauber entw. mit Tintenstrichen. 
Attest Berra (2005) SBK = CHF 350. 		     16/II 100 (€ 80)
Type 18 r/o, farbfr., gut bis sehr gut gerandet mit Abart: kl. Spuren von Kreuzeinfassung, 
dekorativ entw. mit roter Raute. Attest Berra (2005) SBK = CHF 350. 		     16/II.1.02 100 (€ 80)
Type 18 l/o, farbfr. sowie gut bis sehr gut gerandet mit Plattenfehler: äussere Einfassungslinie 
unterbrochen, sauber entw. mit schwarzem "PP" (AW Nr. 27/Gr. 12/A). Attest Berra (2005) 
SBK = CHF 350. 		     16/II.2.31 100 (€ 80)
Type 25 l/u, in frischer Farbe, gut bis breit gerandet, sauber entw. mit schwarzem "P.P." 
Attest Berra (2005) SBK = CHF 350. 		     16/II 100 (€ 80)
Type 27 mit Abart: Kartonpapier, farbfr., allseits gleichmässig gut- bis breitrandig, entw. mit 
schwarzer Raute. Attest Moser (1961) SBK = CHF 450. 		     16/II.1.09 100 (€ 80)
Type 33 l/u, farbfr., regelm. breit gerandet mit fast allen Trennungslinien sowie Bogenecke 
unten links mit Plattenfehler: R von Rappen mit schrägem Anstrich sog. Stecherzeichen, 
zart entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra (2005) SBK = CHF 350+. 		     16/II.2.23 100 (€ 80)
Typen 3+11+19+27 l/u im senkr. gut bis sehr gut gerandeten Viererstreifen, jede Marke 
sauber entw. mit schwarzer Raute, die unterste Marke mit senkr. Anlagelinie. Eine schöne 
und seltene Einheit. Attest Berra (2005) SBK = CHF 3'700. 		     16/II 850 (€ 690)
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6503 / CHF 850
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 3 l/o, gedruckt auf Kartonpapier, farbfr. und allseits gut gerandet (Bogenrand oben), 
sauber und übergehend entw. mit der Eidg. Raute sowie mit einem Abschlag des Vorphila-
Zweikreisstp. mit Verzierung TAGERWEILEN 25 AVRIL 1852, beide in Blau, auf Faltbrief 
adressiert nach Schwarzenbach bei Wyl, ein attrakt Beleg. Sign. Moser und Attest Berra 
(2007) SBK = CHF 750. 		    16/II.1.09 6 350 (€ 285)
Type 19 l/o, farbfr., gut- bis breitrandig, sauber und zentr. entw. mit schwarzem Stempel 
"P." von Unterseen (AW-Nr. 179), auf Brief mit nebenges. Abgangsstp. UNTERSEEN 14 MAI 
51. Der Brief wurde umgefaltet, um die ursprünglich über den Rand stehende Rayon vor 
Schäden zu schützen. Attest Berra-Gautschy (1998). 		     16/II 6 250 (€ 205)
Type 23 r/u, farbfr., gut bis breit gerandet, sauber entw. mit schwarzer Raute übergehend auf 
Faltbrief mit Aufgabstp. "Kaltbrunnen 24 Apr 52 C. St.G." nach Engstringen. Attest Berra 
(2005) SBK = CHF 650. 		    16/II 6 200 (€ 160)
Type 27 l/o, farbfr., allseits gut- bis überrandig mit gr. Teilen der Schnittlinien auf allen vier 
Seiten, sauber und übergehend entw. mit schwarzer Raute, nebenges. "Islikon 22 Dec 1851" 
und roter ZU WENIG FRANKIERT auf taxierter Faltbriefhülle nach Affoltern am Albis mit 
rücks. Transitstp. Zürich und Ankunftstempel Affoltern. Der Brief wurde in Zürich mit 2 Kr. 
nachtaxiert. Attest Nussbaum (1973). 		     16/II 6 250 (€ 205)
Type 1 r/o, farbfr., gut bis überbreit gerandet mit Bogenrand oben (rechts unten minimer 
Vortrennschnitt im Rand), übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. Abgangsstp. 
"Zurzach 26 Avril 1852" und Transitstp. "Wohlen 27 Avril 1852" (beide Zweikreistp. AW Gruppe 121) 
auf Faltbrief  nach Büttikon. Attest Eichele (2014) SBK = CHF 650. 		     16/II 6 200 (€ 160)
Type 1 r/u, sehr farbfr., allseits regelmässig und breitrandig geschnitten mit kompl. 
Schnittlinien auf drei Seiten, von der linken oberen Bogenecke, klar und zentr. entw. mit 
blauem "PD" mit nebenges. blauem "Bern 24 Mai 1851 10 Vorm:" auf Faltbriefhülle nach 
Frutigen mit rücks. Ankunftsstempel. Attrraktiv, Attest Rellstab (1988). 		     16/II 6 250 (€ 205)
Type 40 r/u, farbfr., allseits gut- bis überrandig von der rechten unteren Bogenecke, klar 
und übergehend entw. mit schwarzem Stabstp. BÜETIGEN auf Drucksache nach Bern mit 
rücks. Ankunfts- und Distributionsstp. "Bern 8 Jul 52". Attest Rellstab (1988) SBK = CHF 650. 	
	    16/II 6 250 (€ 205)
Type 34 r/u, farbfr., allseits breit- bis überrandig mit Teilen der Schnittlinien auf vier Seiten, 
entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. "Richtenschweil 10 Mar 52" auf Faltbriefhülle 
nach Zürich mit rücks. rotem Ankunftsstempel vom gleichen Tag. Befund Marchand (2014) 
SBK = CHF 650. 		     16/II 6 150 (€ 120)
Type 32 r/u, allseits gut gerandet vom rechten Bogenrand, farbfr., entw. mit schwarzer Zürcher 
Rosette auf kl. Nachnahme mit nebengesetztem blauem "Uhlwiesen 13/1" (1851) nach 
Andelfingen, rücks. Ankunftsstempel. Befund Marchand (2002) SBK = CHF 650. 		     16/II 6 150 (€ 120)
Type 28 r/o, farbfr., allseits gut bis breit gerandet, entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. 
Aufgabestp. "Frauenfeld 25/10" auf Faltbriefhülle nach Hätzingen Glarus mit rücks 
Transitstp. "Zürich 25 Octo 51 Nachmittag". Attest Moser (1969) SBK = CHF 650.
 		     16/II 6 150 (€ 120)

Type 37 l/u mit unteren Bogenrand und Type 27 r/o, beide farbfr. und gut bis überbreit 
geschnitten, entw. mit sog. Federkiel-Entwertung von Erlenbach mit nebenges. und auf die 
rechte Marke übergehendem zartem Zweikreisstp. "Erlenbach 6. Mai 52" auf Brief nach Bern 
mit rücks. Ankunftsstp. vom nächsten Tag. Entwertungsrarität. Attest Zumstein (2001). 	     16/II 6 1'500 (€ 1'215)
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6518 / CHF 250

6507 / CHF 250

6517 / CHF 3006516 / CHF 300

6513 / CHF 150
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 40 r/u, farbfr., breitrandig von der rechten unteren Bogenecke, sauber entw. mit 
schwarzer Zürcher Rosette. Attest Rellstab (1983). 		      16/II 150 (€ 120)
Type 29 r/u, in frischer Farbe, gut bis sehr gut gerandet, sauber entw. mit schwarzer Raute 
übergehend auf Chargé-Faltbrief mit blauem Aufgabestp."Ragaz 20 Oct. (1851)" nach 
Maienfeld. Attest Berra (2006) SBK = CHF 1'200. 		     16/II 6 300 (€ 245)
Type 27 l/u, farbfr., allseits gut- bis breitrandig mit kompl. Schnittlinien oder Teilen 
derselben, klar und übergehend entw. mit schwarzer Raute, nebenges. "Schoeftland C. 
Aargau 6 Nov. 1851" und schwarzer "Chargé" auf Faltbriefhülle nach Reinach. Atteste 
Hunziker (1970) und Eichele (2001) SBK = CHF 1'200.
Provenienz: Sammlung Alma Lee (2001), Los 220. 		     16/II 6 300 (€ 245)
Type 35 r/u mit teilweiser KE (3/12), farbfr., voll- bis überrandig mit breitem unteren 
Bogenrand (Marke abgelöst und wieder angefalzt), sauber übergehend entw. mit schwarzer 
Raute mit nebenges. Zweikreisstp. "Zofingen 11 Nov. 51" auf Nachnahme-Faltbriefhülle 
nach Walliswil mit rücks. Transitstp. Murgenthal. Befund Rellstab (1991) SBK = CHF 1'200. 	
	    16/II.1.01 6 250 (€ 205)

Type 7 r/o zus. mit Rayon I hellblau Type 37 Stein B1 r/o, beide farbfr., gut bis breit 
gerandet, Rayon II vom oberen Bogenrand, je klar entw. mit voll aufgesetztem schwarzem  
"P.P." (AW Nr. 209) mit nebenges. blauem Stabstp. "Entlebuch" auf Faltbrief nach Schüpfheim. 
Attest Eichele (2014). 		      16/II+ 17/II 6 850 (€ 690)
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Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein B1
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Entlebuch um 1850



190. Corinphila Auktion · 23. & 24. Mai 2014� 141								           Schweiz: RAYON

� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 3 l/u, farbfr., gut bis breit gerandet (Papier rücks. teils sehr leicht aufgerauht), zart 
entw. mit sehr seltener blauer Zürcher Rosette (AW Nr. 1/Gr. 1). Attest Berra (2005). 	     16/II 300 (€ 245)
Type 40 l/u, in frischer Farbe, regelm. breit gerandet mit fast kompl. Trennungslinien und 
Bogenecke unten rechts sowie Plattenfehler: senkr. rote Anlagelinie rechts, zart entw. mit 
schwarzer Raute. Attest Berra (2005) SBK = CHF 375. 		      16/II.2.32 100 (€ 80)
Type 40 r/o, farbfr. Luxusstück, allseits sehr gut gerandet mit Bogenecke unten rechts und 
Plattenfehler: rote Anlagelinie waagr. im Rand, zart entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra 
(2005) SBK = CHF 375. 		     16/II.2.32 100 (€ 80)
Typen 28+36 l/o im senkr. gut gerandeten Paar in frischer Farbe mit Bogenrand unten, zart 
entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra (2005) SBK = CHF 500. 		     16/II 150 (€ 120)
Typen 1+2 l/o im farbfr. gut bis breit gerandeten Paar mit Bogenecke oben links, linke 
Marke mit Retouche: Fleck zw. den Einfassungslinien über Y durch Kratzer aufgehellt, 
sauber entw. mit blauen Rauten. Attest Berra (2005) SBK = CHF 500; Zu Spez. Aufschlag = CHF 100. 	     16/II.3.01 120 (€ 95)
Type 25 l/o zus. mit Rayon I hellblau, Stein C2 Type 24 r/o, beide farbfr., regelmässig 
breitrandig, übergehend sauber entw. mit schwarzem "Bern 17 Oct 53" auf Briefstück. 
Befund Marchand (2010). 		      16/II+ 17/II 5 200 (€ 160)

Type 33 r/o als linke untere Hälfte einer diagonal halbierten Marke (waagr. Bug duch Marke 
und Brief), farbfr., links und unten breitrandig, zart und übergehend entw. mit schwarzer 
Raute  mit nebenges. "Lichtensteig 24 Jan. 54" auf Faltbrief  nach Wattwil. Attest Rellstab 
(1995) SBK = CHF 20'000.
Provenienz: Chiani Auktion (1995) 		      16/II 6 2'500 (€ 2'025)
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Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein D
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 4 r/o, farbfr., dreiseitig gut gerandet, unten rechts leicht berührt, entw. mit zweimal 
aufges. schwarzem Punktstp. von Trachselwald (AW-Nr. 9031/Gruppe 9), auf Orts-Einschreibebrief. 
Attest Rellstab (1990). 		     16/II 6 500 (€ 405)
Type 33 l/o, farbfr. und allseits gut gerandet, sauber entw. mit roter Raute auf kleinem 
Kuvert mit nebengesetztem Aufgabestempel "NYON 15 JUIL 53 8S" nach St. Prex, rücks. 
Transitstp. Morges. Attest von der Weid (2007). 		     16/II 6 250 (€ 205)
Type 40 r/o, farbfr., gut bis breit gerandet mit Bogenecke unten links und Plattenfehler: 
waagr. rote Anlagelinie im Rand, dekorativ entw. mit blauer Raute leicht übergehend auf 
hübsches Brieflein (zwei kl. Stockflecken) mit blauem Aufgabe-Balkenstp. SEMPACH 
nach Schüpfheim. Attest Berra (2005) SBK = CHF 575. 		     16/II.2.32 6 200 (€ 160)
Type 33 r/u, in frischer Farbe, gut bis breit gerandet mit Plattenfehler: R von Rappen mit 
schrägem Anstrich sog. Stecherzeichen, sauber entw. mit Zweikreisstp. "Büren 25 Feb 54" 
übergehend auf Faltbrief nach Kirchberg. Rundstp. auf Rayons sind ziemlich selten. Attest 
Berra (2005) SBK = CHF 400. 		     16/II.2.23 6 200 (€ 160)
Type 2 r/u, farbfr., gut bis breit gerandet mit Bogenrand oben und Retouche: Farbfleck 
im Schriftband zw. Y und O entfernt, sauber entw. mit schwarzer Raute übergehend auf 
Faltbrief mit Aufgabestp. "Schaffhausen 25/9 1853". Attest Berra (2005) SBK = CHF 400; Zu Spez. 
Aufschlag = CHF 150. 		     16/II.3.02 6 150 (€ 120)
Type 9 l/u, farbfr., allseits voll- bis überrandig vom linken Bogenrand mit kompl. Schnittlinien 
auf drei Seiten, zart und übergehend entw. mit blauer eidg. Raute, nebenges. Abgangsstp. 
MENZBERG und blauer Zierstp. "Willisau 31 Aout 54" auf Faltbriefhülle nach Langenthal 
mit rücks. Transitstp. Hutwil und Ankunftsstempel. Attest Rellstab (1974). 		     16/II 6 300 (€ 245)
Typen 7+8 r/o, farbfr. waagr. Paar, allseits voll- bis breitrandig, auf Kuvert leicht übergehend 
entw. mit einer blauen Raute von Luzern, daneben Postaufgabestp. "Luzern 5 FEB 54". 
Attest Berra (1999) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 200 (€ 160)
Type 27 und 20 l/o, farbfr., allseits regelmässig und sehr gut gerandet, sauber entw. mit 
schwarzer Raute, nebenges. "Winterthur 1 Nov. 53 Nachm." und "Charge Winterthur" auf 
eingeschriebener Faltbriefhülle nach Tobel. Attest Rellstab (1988) SBK = CHF 600.
 		     16/II 6 250 (€ 205)
Typen 2+10 l/u im senkr. Paar, sehr   farbfr., allseits voll- bis überrandig mit oberem 
Gruppenabstand, Type 2 getroffen von schwarzem Stabstp. mit Zierrahmen RECOMMANDIRT 
(AW  Nr. 742), Type 10 unentwertet geblieben, nebenges. "Zürich 22 Aug 54 Nachm." auf 
Drucksache nach Sternenberg. Attest Rellstab (1988) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 250 (€ 205)

Typen 37-39 r/o im waagr. Dreierstreifen, sehr farbfr., gut bis überbreit gerandet mit Teilen 
von Nachbarmarken und vom unteren Bogenrand (Type 39 leicht von Registraturfalte 
getroffen), dekorativ und klar entw. mit zentr. aufgesetzter roter eidg. Raute  mit nebenges. 
blauem Stabpstp. "Escholzmatt" auf Nachnahme-Faltbriefhülle  nach Luzern. Attest Eichele 
(2014) SBK = CHF 2'100. 		      16/II 6 1'000 (€ 810)
Type 12 l/u zus. mit Rayon I hellblau Type 36 Stein C2 r/u, zwei farbfr. voll bis sehr gut 
gerandete Werte, je entw. mit roten Tintenstrichen auf Nachnahme-Faltbrief mit rotem 
Aufgabe-Schreibschriftstp. "Wyl" (Schlosswil). Attest Berra (2013) SBK = CHF 600+.  		    16/II+ 17/II 6 250 (€ 205)
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 7 r/u zus. mit Rayon III grosse Wertziffer, Type 9, beide allseits gut- bis breitrandig, 
übergehend entw.  mit schwarzer Raute auf Nachnahme-Faltbriefhülle mit nebengesetztem 
schwarzem "Bremgarten 23 Mai 1853" nach Gais Appenzell mit rücks. Transitstp. von 
Zürich und St. Gallen. Befund Marchand (2010). 		    16/II+ 20 6 250 (€ 205)

Type 3 l/o zus. mit Rayon III grosse Wertziffer Typen 7 und 9 im senkr. Paar, alle sehr 
sauber und farbfr., gut bis überbreit gerandet, je sauber und übergehend entw. mit schwarzer 
Raute mit nebenges. rotem "Zürich 31 Juli 52 Nachmit:" und roter "RECOMMANDIRT" 
im Zierrahmen, leicht auf Rayon II übergehend auf eingeschriebene Faltbriefhülle nach 
Dagmarsellen. Attest Moser (1969). 		      16/II+ 20 6 1'000 (€ 810)
Typen 3 & 4 r/u im waagr. Paar zus. mit Rayon III grosse Wertziffer, Type 5, die  rechte 
Rayon II und die Rayon III mit minimen Schnittfehlern, sonst allseits gut- bis breitrandig, 
je zart entw.   mit schwarzer Raute auf Faltbriefhülle mit nebengesetztem schwarzem 
"Lausanne 13 Juin 54" nach Bordeaux mit nebengesetztem schwarzem "PD" und rotem 
franz. Grenzübergangsstp. sowie rücks. franz. Transitstp. und Ankunftsstempeln. Attest von 
der Weid (1987). 		     16/II+ 20 6 500 (€ 405)

Rayon II gelb ohne Einfassung (1850): Stein E

Type 32 l/u, farbfr., gut bis breit gerandet mit Bogenrand rechts, ungebr. ohne Gummi mit 
Abart: Teilweise doppelter Schwarzdruck. Attest Berra (2005) SBK = CHF 1'300+. 		      16/II.1.04 250 (€ 205)
Type 2 l/u, farbfr. Luxusstück, regelm. breit gerandet mit fast kompl. Trennungslinien sowie 
Gruppenabstand oben, zart entw. mit schwarzer Raute. Attest Berra (2005). 		      16/II 150 (€ 120)
Type 3 r/u, farbfr. und regelm. breit gerandet, kontrastreich entw. mit blauem "PD" (AW Nr. 
13/Gr. 13/A). PD-Stempel auf späteren Drucksteinen sind nicht häufig. Attest Berra (2005). 	 16/II 150 (€ 120)
Type 26 l/o, voll bis breit gerandet mit Plattenfehler: Farbfleck im unteren Kordel-
Spitzbogen, sauber entw. mit seltenem Einkreisstp. "Bekenried 5.2." (AW Nr. 10/Gr. 123). 
Attest Berra (2005). 		      16/II.2.17 100 (€ 80)
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6550 / CHF 2'000

6549 / CHF 600

6548 / CHF 150
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 33 l/o, farbfr., allseits breit gerandet mit Bogenecke unten links und Plattenfehler: 
R von Rappen mit schrägem Anstrich sog. Stecherzeichen sowie äussere Einfassungslinie 
unterbrochen. Attest Berra (2005). 		     

16/II.2.23+ 
2.31 100 (€ 80)

Type 33 l/o, farbfr. Luxusstück, allseits sehr gut gerandet mit Bogenecke unten links und 
Plattenfehler: 'R' von Rappen mit schrägem Anstrich, sog. Stecherzeichen sowie äussere 
Einfassungslinie gespalten. Attest Berra (2005). 		     

16/II.2.23+ 
2.31 75 (€ 60)

Typen 5+6 l/o im farbfr. Paar, allseits breit gerandet, Type 5 mit Plattenfehler: Rote 
Anlagelinie links, Type 6 mit Retusche: Flecken zwischen 'A' und 'Y', ausgefüllte 
Kordelschleife ausgebessert, sauber entw. mit gekreuzten Tintenstrichen auf Briefstück. 
Attest Berra (2006) SBK = CHF 500; Zu Spez. Aufschlag = CHF 275. 		     

16/II.2.32+ 
16/II.3.03 5 150 (€ 120)

Typen  33+34 r/u im farbfr. Paar, gut bis breit gerandet mit Bogenrand links, linke Marke 
mit Plattenfehler: R von Rappen mit schrägem Anstrich sog. Stecherzeichen. Attest Berra 
(2005) SBK = CHF 500+. 		     16/II.2.23 150 (€ 120)
Typen 9 bis 12 r/o im waagr. Viererstreifen, farbfr., voll bis überrandig, nur l/u angeschnitten, 
je sauber entw. mit schwarzer eidg. Raute, nebenges. sattroter "St. Gallen 7 Feb. 1853 
Nachmittag" und "Chargé" auf gr. Fragment. Attest Hunziker (1981) SBK = CHF 3'000.  	
	    16/II 5 600 (€ 485)
Typen 9-12+17+25 in aussergewöhnlichem Sechserblock über das Eck geschnitten, drei 
Marken vom linken Bogenrand, farbfr. und gut bis überbreit geschnitten (rechte Marke kurz 
angeschnitten), entw. mit rotem Federzug. Attest Rellstab (1986). 		     16/II 2'000 (€ 1'620)

Type 32 als linke obere Hälfte einer diagonalen Halbierung, farbfr., links angeschnitten, 
oben mit Teilen der Nachbarmarke, sauber, klar und übergehend entw. mit blauer Raute 
und nebenges. blauem "Glarus 30 Maj 53" auf inwendig verstärkter, nicht ganz kompletter 
Faltbriefhülle nach Enneda. Ein attraktive Halbierung mit 5 Rp.-Porto im ersten Briefkreis. 
Signiert Hassel und Hunziker; Attest Eichele (2009) SBK = CHF 20'000.
Provenienz: Sammlung Iwan Bally (1964)

Sammlung 'Ticino' (2010) 		      16/II SF a 6 2'500 (€ 2'025)
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6552 / CHF 200

6563 / CHF 400
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6560 / CHF 400
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 5 l/o, farbfr., gut bis breit gerandet mit Plattenfehler: obere Einfassungslinie in der 
Mitte gebrochen, Füllschnörkel teilweise ausgefüllt, Flecken zw. A und Y, linke obere 
Kordelschleife ausgefüllt sowie rote Anlagelinie links oben, sauber entw. mit schwarzer 
Raute übergehend auf Faltbrief mit Aufgabe-Fingerhutstp. "Knonau 27 Fev. 54" nach 
Zürich. Attest Rellstab (2005) SBK = CHF 575+. 		     

16/II.2.06+ 
2.32 6 200 (€ 160)

Type 23 l/u, allseits gut- bis überrandig, links mit Teilen der Nachbarmarke, farbfr., entw. 
mit schwarzer Raute auf kl. Faltbriefhülle mit nebengesetztem blauem Stabstp. "Hassli" (AW 
Nr. 1320) nach Meggen. Schönes Stück, Befund Nussbaum (1973) SBK = CHF 400.
 		     16/II 6 100 (€ 80)
Type 3 r/u, allseits gut bis breit gerandet, auf drei Seiten mit den kompletten Schnittlinien, 
farbfr., entw. mit schwarzer Raute auf kl. hübscher Faltbriefhülle mit nebengesetztem 
Fingerhutstp. "Zofingen 1 Juil. 53" nach Aarau mit rücks. Ankunftsstempel. Befund Jann 
(1973) SBK = CHF 400. 		    16/II 6 100 (€ 80)
Typen 5+6 l/o im farbfr. sehr gut gerandeten Paar, linke Marke mit Retouche: Flecken zw. 
A und Y, ausgefüllte Kordeschleife ausgebessert, zart entw. mit schwarzer Raute leicht 
übergehend auf attraktiven Reco-Faltbrief mit Aufgabe-Balkenstp. SITZBERG nach 
Uetikon am See. Attest Berra (2005) SBK = CHF 750+. 		     16/II.3.03 6 250 (€ 205)
Typen 7 & 8 l/u im waagr. Paar vom oberen Bogenrand, allseits gut bis breit gerandet, auf 
drei Seiten mit kompl. Schnittlinie, farbfr., je entw. mit schwarzer Raute auf Nachnahme-
Faltbriefhülle mit nebengesetztem leichtem schwarzem Stabstp. "Oberarth", versandt 1854 
nach Zug mit rücks. Ankunftsstempel. Attest Eichele (2012) SBK = CHF 800. 		     16/II 6 200 (€ 160)
Type 3 r/o zus. mit Rayon I hellblau, Stein C2, Type 3 r/o, beide farbfr. und gut bis überbreit 
geschnitten, zentr. und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. schwarzem 
gebogenem Aufgabestp. "Menzberg" (AW Nr. 2204) auf eingeschriebenem Faltbrief nach 
Entlebuch. Ein attraktiver Beleg, Atteste Rellstab (1978) und Eichele (2009).
 		     16/II+ 17/II 6 750 (€ 610)
Type 30 r/o zus. mit Rayon I hellblau, Stein C2, Type 11 r/o, beide gleichmässig und 
allseits gut- bis breitrandig geschnitten, zart entw. mit schwarzer Raute auf Faltbriefhülle 
mit nebengesetztem schwarzem "Burgdorf 5 Mars 53" nach Luzern mit rücks. rotem 
Ankunftsstp. vom selben Tag. Attest Hunziker (1963). 		     16/II+ 17/II 6 200 (€ 160)

Typen 1-2 l/o zus. mit Rayon I hellblau Typen 30-31 Stein C1 r/o, beide im waagr. Paar und 
farbfr., regelmässig gut bis breit gerandet, jede Marke zentr. handschr. entw. mit  "pp" mit 
nebenges. schwarzem Stabstp. "Neuenkirch" auf eingeschriebenem Nachnahme-Faltbrief  
nach Büron mit rücks. blauem Transitstp. Luzern. Ein schöner Brief, Attest Eichele (2014).     16/II+ 17/II 6 1'500 (€ 1'215)
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� Zumstein 2014 Ausrufpreis
in CHF

Ausrufpreis
ca. € 

Type 31 l/o zus. mit Rayon III, gr. Wertziffer, Type 4, beide Marken farbfr., Rayon II rechts 
angeschnitten, sonst gut- bis überrandig (Registraturbug durch beide Marken), je zart und 
übergehend entw. mit seltenem kl. rotem Kastenstp. "Refusé" in Schreibschrift (AW Nr. 806) 
mit nebenges. rotem "Basel 28 Oct. 52 Vor-Mittag" auf Nachnahme-Faltbriefhülle nach 
Zürich mit rücks. rotem Ankunftsstempel. Attest Hunziker (1958). 		     16/II+ 20 6 400 (€ 325)
Type 10 r/u zus. mit Rayon III grosse Wertziffer, Type 8, beide Marken breit- bis überrandig 
mit grossen Teilen der Schnittlinien, sehr farbfr., je klar, zentr. und übergehend entw. mit 
blauer siebenliniger Luzerner Raute mit nebenges. blauem "Luzern 6 Apr. 54 Nachm." auf 
Nachnahme-Faltbriefhülle nach Baden mit rücks. Ankunftsstp. Befund Moser (1974). 	
	    16/II+ 20 6 300 (€ 245)

Typen 6 und 25 l/u zus. mit Rayon III gr. Wertziffer Typen 2 und 9, alle vier Marken farbfr., 
gut bis breit gerandet (eine 15 Rp.-Marke mit waagr. Registraturbug), jede Marke zart 
und übergehend entw. mit schwarzer Raute mit nebenges. schwarzem "Richtenschweil 11 
Juli 54" auf Auslands-Faltbrief (aus der bekannten 'Ridolfo Freytag' Korrespondenz) nach 
Neapel mit Räucherschlitzen und rücks. Taxvermerk von Neapel. Eine seltene Verwendung, 
frankiert bis zur Grenze des Königreichs Sardinien.
Provenienz: Sammlung 'Chaumont' 82. Corinphila Auktion (1991) 	     16/II+ 20 6 1'000 (€ 810)

Markenlose Zeit 1851

Faltbrief datiert "Aarau den 28ten Dezember 1851" und adressiert nach Mumpf, oben 
llinks ein Abschlag des schwarzen Zweizeilers "Aarau 31. Decemb. 51"  (Winkler Nr. 2011) und 
darunter schwarzes "P.P." im Kreis, Rötelvermerk '2' für bezahltes Porto gemäss Vorschrift 
auf der Rückseite, schönes und nich alltägliches Brieflein SBK= mind. CHF 3'000.
 		     6 400 (€ 325)
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